
 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 1 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 
 
 
 
 

 

Extrato de Diária nº 685/2017 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Thomaz da Conceição 
Mattos Machado 

Função      Motorista. 

Destino Salvador - BA 

Motivo Transportar a paciente Thamires Camila Santos Ferreira e sua 
acompanhante Claudiane Bispo dos Santos, para consulta no 
Hospital Martagão Gesteira. 

Período 12 e 13 de novembro de 2017. 

Nº de 
Diárias 

02 (duas) 

Valor Pago      R$ 300,00 (Trezentos reais) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 2 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 
 
 
 
 
 
 

Extrato de Diária nº 686/2017 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Dalmo Idelfonso dos 
Santos 

Função      Motorista. 

Destino Salvador - BA 

Motivo Transportar o paciente Walace Batista da Silva e seu 
acompanhante Osmario Laurentino da Silva, para consulta no 
Hospital Sarah. 

Período 12 e 13 de novembro de 2017. 

Nº de 
Diárias 

02 (duas) 

Valor Pago      R$ 300,00 (Trezentos reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 
 
 
 
 
 
 
 

Extrato de Diária nº687/2017 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Tânia Castro da Silva Função      Nutricionista 

Destino Itabuna- BA 

Motivo Participar do Fórum de Alinhamento das ações de Alimentação 
e Nutrição das Regiões de Saúde de Ilhéus e Itabuna. 

Período 14 de novembro de 2017. 

Nº de 
Diárias 

01 (uma) 

Valor Pago      R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 4 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 
 
 
 
 
 
 
 

Extrato de Diária nº688/2017 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 

Nome Annie Kelly Ribeiro dos 
Santos Souza. 

Função      Chefe de Seção do 
NASF. 

Destino Itabuna- BA 

Motivo Participar do Fórum de Alinhamento das ações de Alimentação 
e Nutrição das Regiões de Saúde de Ilhéus e Itabuna. 

Período 14 de novembro de 2017. 

Nº de 
Diárias 

01 (uma) 

Valor Pago      R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 5 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato Aditivo de Contrato nº 002/2016-S 

CONTRATO nº 093/2015-S 

Contratante Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus 

Contratado 

CPF/CNPJ 

MARIA ROSA DOS SANTOS-ME 
 CNPJ 09.519.884/0001-60 

Objeto CLÁUSULA I - VIGÊNCIA DO CONTRATO –  
O presente aditamento tem por finalidade aditivar o 
contrato original nº 093/2015-S, no PRAZO, foi 
fornecido pelo setor de compras o saldo positivo do 
fornecedor. Quantitativo necessário para o prazo da 
preparação de uma nova licitação nesta gestão, a contar 
da data de assinatura. 30 de DEZEMBRO de 2016 e 
término no dia 29 de Dezembro de 2017. C. I . NUMERO 
46/2016. 
  
CLÁUSULA II - FISCAL DO CONTRATO- Torna-se 

responsável pela gestão e fiscalização da execução dos 

contratos, nos termos do artigo 67 e 73 ambos da Lei 

8.666/93 conforme Portaria nº 091/2014 Publicada no 

Diário Oficial do Município de Ilhéus na data de 04/04/2014 

nº 299, os servidores Fabio Souza Oliveira e Emerson 

Eduardo Feitosa Oliveira. 

Vigência 30/12/2016 Termino 29/12/2017 

Data de 

Assinatura 

 

30 de DEZEMBRO de 2016 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 6 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Extrato Aditivo de Contrato nº 003/2017-S 

CONTRATO nº 093/2015-S 

Contratante Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus 

Contratado 

CPF/CNPJ 

MARIA ROSA DOS SANTOS-ME 
 CNPJ 09.519.884/0001-60 

Objeto CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO 
de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato 
firmado entre as partes, nos termos previstos em sua 
Cláusula Primeira, §1º. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO 
O valor total do contrato após acrescido, é R$745.000,00 
(setecentos e quarenta e cinco mil reais). 
A importância ora estabelecida corresponde ao valor total 
do contrato vigente com acréscimo de 25% (vinte e cinco 
por cento). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO 
ADITIVO 
O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas 
relativas ao acréscimo do contrato, pelo período de 77 
(setenta e sete) dias, é R$149.000,00 (cento e quarenta e 
nove mil reais). 
 

Vigência 16/10/2017 Termino 30/12/2017 

Data de 

Assinatura 

 

16 de OUTUBRO de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 7 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Lista de titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde 
para o Biênio 2017/2019, conforme ato de empossamento 
realizado no dia 9 de novembro de 2017. 
 
REPRESENTANTES DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE NÃO 
FILANTRÓPICO 1. SCNES 6196152/CNPJ nº 10334943/0001-04 Analisa 
Medicinal Laboratorial 

 Titular: Josué Gonçalves Lins Santos 

 Suplente: Hila Zanelle Nascimento silva 

 

REPRESENTANTE DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE FILANTRÓPICO  

1. SCNES 2802112/CNPJ nº 14168470/0001-73 Santa Casa de Misericórdia 
de Ilhéus  

 Titular: Naide Silveira de Souza 

 Suplente: Reinaldo Prudente Santos 

 

REPRESENTANTE DE ESTABELECIMENTO SAÚDE PÚBLICA  

1. SCNES 2415844/CNPJ nº 13937131/0002-22 Hospital Geral Luiz Viana 
Filho  

 Titular: Claudio Augusto da Silva Moura Costa 

 Suplente: José Francisco dos Santos 

 

REPRESENTANTE DE TRABALHADORES NA ÁREA DE SAÚDE  

1. Associação dos Servidores em Saúde do Hospital Geral Luiz Viana Filho;  

 Titular: Dione Silva de Magalhães 

 Suplente: Claudia de Oliveira Lobo 

2. Sindicato dos Farmacêuticos do Estado da Bahia-SINDIFARMA; 

 Titular: Bethânia Ferreira Custódio 

 Suplente: Leandro Novais Correia 

3.Sindicato dos Médicos no Estado da Bahia- SINDMED;  

 Titular: Marcus Vinícius Gonçalves Pinto 

 Suplente: Elienice de Sá Luz 

4. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde do Estado da Bahia SINDSAÚDEBA;  



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 8 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

 Titular: Diala silva de Magalhães 

 Suplente: Rita de Cássia Carvalho 

5.Sindicato dos Enfermeiros do Estado da Bahia- SEEB. 

 Titular: Márcia Maria Pinto 

 Suplente: Ana Paula Lins 

  

REPRESENTANTE DE ENTIDADES CONGREGADAS DOS SINDICATOS 
DOS TRABALHADORES URBANOS E RURAIS  

1.Sindicato dos Condutores Autônomos de Veículos Rodoviários de Ilhéus 
SINDTAXI; 

 Titular: Jailson Alves Nascimento  

 Suplente: Washington Araújo 

2. Sindicato dos Funcionários e Servidores Público Municipal de Ilhéus 
SINSEPI;  

 Titular: Rafael de Jesus Santos 

 Suplente: Hermano Oliveira dos Reis 

 

REPRESENTANTE DE MOVIMENTOS COMUNITÁRIO, ORGANIZADOS NA 
ÁREA DE SAÚDE  

1. Grupo LESBO  

 Titular: Adriana Nacif Oliveira Menezes Souza 

 Suplente: Alexsandro de Aquino Melo 

 

REPRESENTANTES DE CONSELHOS COMUNITÁRIOS, ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES OU ENTIDADES EQUIVALENTES  

1 . Associação de Moradores do Bairro Teotônio Vilela;  

 Titular: Cleide Avelino da Silva 

 Suplente: Adeilton Santos de Souza  

2 . Associação Mais Você;  

 Titular:Lindomar Souza do Nascimento 

 Suplente: Waldemir Borges dos Santos 

 

REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÃO DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA  



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 9 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

1. Associação Beneficente dos Deficientes Físicos de Ilhéus – ABEDEFI.  

 Titular: Rejane santos Mendonça de Andrade 

 Suplente: Moisés Cecílio do Nascimento Júnior 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PORTADORES PATOLOGIAS  

1. Associação de pessoas com Doença Falciforme de Ilhéus – APEDFI;  

 Titular:  

 Suplente:  

2 . Associação de Pacientes Renais Crônicos e Transplantados do Sul da 
Bahia – ARCROETSULBA.  

 Titular:  

 Suplente:  

 

REPRESENTANTE AFRO DESCENDENTE OU INDÍGENA  

1 . Grupo Afro-cultural Danados do Reggae e Levada Louka; 

 Titular: Claudiana Rodrigues Santos 

 Suplente: Jurandir Cosme Teles da Silva 

 

 

OBS.: as duas entidades (Associação de pessoas com Doença 
Falciforme de Ilhéus – APEDFI; e Associação de Pacientes Renais Crônicos e 
Transplantados do Sul da Bahia – ARCROETSULBA) deverão encaminhar 
ofício de apresentação dos seus representantes (titular e suplente) à Comissão 
Eleitoral até o dia 13 de novembro de 2017 (segunda-feira). 

 

 

Ilhéus Bahia, 10 de novembro de 2017. 

 

 

 

Elizangela Santos de Oliveira 

Presidente da Comissão Eleitoral 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 10 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Portaria nº. 356, de 10 de novembro de 2017.  
 

 
Designa Gestor, Fiscal de Contratos, e 
Fiscal de Contratos Substitutos no âmbito 
da Secretaria Municipal de Administração 
do Município, e dá outras providências. 

 
 
O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 

nomeado pelo Decreto Municipal s/n, publicado em 30 de junho de 2017, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação, especialmente a Lei 
Municipal nº. 3.221, de 30 de março de 2006; 

Considerando os artigos 67 e 73 da Lei nº. 8.666/1993 e o Termo de 
Recomendação CGM nº. 009/2017,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Servidores abaixo descritos, para atuarem como 

Gestor, Fiscal de Contratos e Fiscal de Contrato Substituto, tendo como 
finalidade fiscalizar a execução de Contratos Administrativos, ligados à 
Secretaria Municipal de Administração. 
 

GESTOR FISCAL FISCAL 
SUBSTITUTO 

CONTRATO 

Anderson 
Nogueira 
Souza 
 

Carlos Henrique 
Ornelas da Silva 
 

Luiz Pereira de 
Castro Filho 

239/2017 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 10 de 
novembro de 2017, 483º da Capitania e 136º de elevação à Cidade. 
 

 
 
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 11 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Portaria nº. 239 de 10 de novembro de 2017 
 
 

 
 

O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
no uso das atribuições,  

 
Com autorização do Excelentíssimo Prefeito do Município de Ilhéus (SD 

nº 02/2017), concede 01 (uma) diária em favor da Sra. JOELIA SAMPAIO 
OLIVEIRA BEZERRA, Chefe de Divisão Artística Cultural, para Viagem a 
Salvador (BA), no período de 10 a 11 de novembro de 2017, com a finalidade 
de participar de reunião com a Promotoria Pública Estadual e Equipes de 
Advogados da Andrea Guimarães Construtora LTDA.  

 

Gabinete do Secretário de Administração do Município de Ilhéus, em 10 
de novembro de 2017. 

 
 

  
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 12 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Portaria nº. 240 de 10 de novembro de 2017 
 
 

 
 
 

O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
no uso das atribuições,  

 
Com autorização do Excelentíssimo Prefeito do Município de Ilhéus (SD 

nº 14/2017), concede 01 (uma) diária em favor do Sr. PAULO SERGIO DOS 
SANTOS, Secretário de Indústria e Comércio, para Viagem a Salvador (BA), no 
dia 10 de novembro de 2017, para tratar de assuntos relacionados a promoção 
das festividades de final de ano do Município de Ilhéus. 

 

Gabinete do Secretário de Administração do Município de Ilhéus, em 10 
de novembro de 2017. 

 
 

  
 

Bento José Lima Neto 
Secretário de Administração 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ilhéus, 10 de novembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II| Edição n°. 172, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-290 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 13 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

PORTARIA 005/2017 - SECSURB 
 
 

Designar em substituição Fiscal 
de Contrato e Fiscal de Contrato 
substituto, referente ao Contrato 
Administrativo nº 071/2017 no 
âmbito da Secretaria de Serviços 
Urbanos do Município, e dá outras 
Providências. 
 

O Secretário de Serviços Urbanos do Município de Ilhéus, Estado da 
Bahia, nomeado pelo Decreto Municipal s/n, de 30/06/2017, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação. 

Considerando os artigos 67 e 73 da Lei nº 8.66/1993 e o Termo de 
Recomendação CGM nº 009/2017. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o Senhor José Victor Pessoa, servidor ocupante do 

Cargo de Gerente de Serviços Públicos, e o Senhor Benilson Veloso da 
Conceição, servidor ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Operações, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos, deste Município, para atuar, como 
Fiscal de Contrato e Fiscal de Contrato Substituto, em substituição aos 
servidores Jessé Nunes Sarmento Filho e Murilo Penna dos Santos, 
Fiscal e Fiscal substituto respectivamente, com a finalidade de fiscalizar a 
execução do objeto de Contrato Administrativo nº 071/2017, que versa sobre a 
contratação de empresa objetivando a locação de máquinas e equipamentos 
pesados, com condutor e fornecimento dos insumos necessários a execução 
dos serviços, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, em conformidade com as especificações técnicas definidas 
no Projeto Básico e na Proposta de Preços da Contratada. Anexo I, como se 
aqui transcrito fosse. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Secretário de Serviços Urbanos do Município de Ilhéus, Estado da 
Bahia, em 07 de novembro de 2017, 483ºda Capitania de Ilhéus e 136° de 
elevação à Cidade. 
 

 
JORGE LUIS JASMINEIRO BRITO CUNHA 

Secretário de Serviços Urbanos  


		2017-11-10T18:07:39-0300
	MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA:84309083404




